UBND TỈNH GIA LAI

THANH TRA TỈNH

Số:          /TTr-VP
Về việc hướng dẫn xây dựng

Kế hoạch thanh tra năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Gia Lai, ngày 05 tháng 11 năm 2021

                     Kính gửi:

                                 - Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành;

  - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày

23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định

hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Quyết định số 29/2017/QĐ-

UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Gia Lai Ban hành Quy chế phối hợp giữa

các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hợp tác xã,

hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Thực hiện nội dung văn bản số 1889/TTCP-KHTH ngày 26/10/2021 của

Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022.

Thanh tra tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo việc thực hiện xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra

năm 2022; cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hoạt động thanh tra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, bám sát, đáp ứng

yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, đơn vị.

Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước và trách nhiệm của người đứng

đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung thanh tra vào các lĩnh vực dễ

phát sinh tiêu cực, tham nhũng, thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm

pháp luật.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra; nâng cao chất lượng

kết luận thanh tra, đảm bảo chặt chẽ, khách quan, kịp thời, khả thi; xử lý nghiêm

minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm.

- Đổi mới trong xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra; nghiên cứu

ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt động thanh tra.

- Hạn chế tối đa sự chống chéo, trùng lắp trong hoạt động thanh tra, kiểm

tra, kiểm toán.

- Thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ liên quan đến hoạt động thanh tra, nhất là Nghị quyết 84/NQ-CP ngày

29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn

cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an

toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19, Chỉ thị số 20/CT-TTG ngày

17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm

tra đối với doanh nghiệp, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2

- Hoạt động thanh tra phải bảo đảm phù hợp với bối cảnh, tình hình dịch

bệnh Covid-19 hiện nay. Nâng cao năng lực và đổi mới cách thức chỉ đạo, điều

hành để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. Nội dung, nhiệm vụ

 Việc xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 phải phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình; thanh tra phải có trọng tâm,

trọng điểm, xác định rõ đối tượng thanh tra, nội dung thanh tra, thời kỳ thanh tra

và thời gian tiến hành cuộc thanh tra, cụ thể:

1. Đối với thanh tra hành chính

 - Thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các đơn vị hành chính sự

nghiệp, các phòng, ban chuyên môn, Chủ tịch UBND cấp xã trong việc thực hiện

pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

và việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; trong đó tập trung vào những nơi

có nhiều vụ việc khiếu nại phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham nhũng, dư luận

có nhiều ý kiến; kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ;

kiểm soát tài sản thu nhập.

 - Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn

của các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp, tập trung thanh tra các dự án đầu tư xây

dựng; quản lý, sử dụng đất đai; quản lý và khai thác tài nguyên, khoáng sản; xây

dựng, đầu tư, mua bán, chuyển nhượng, mua sắm tài sản công; phối hợp với

ngành thuế thanh tra phần nợ đọng thuế tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

(trong đó bao gồm cả doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản lý); thanh tra việc

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia.

 - Thanh tra việc mua sinh phẩm, Kit xét nghiệm phục vụ công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

 - Thực hiện nhiệm vụ do Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi

phạm pháp luật.

 2. Đối với thanh tra chuyên ngành

 - Thanh tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật

chuyên ngành, quy định về chuyên môn – kỹ thuật, quản lý ngành, lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý nhà nước (đối với các cơ quan có chức năng thanh tra chuyên

ngành).

 - Thực hiện nhiệm vụ do Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND

cấp huyện giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

 III. Tổ chức thực hiện

 1. Việc xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022

- Chậm nhất vào ngày 05/12/2021, Chánh Thanh tra sở, Thủ trưởng cơ

quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc sở, Chánh

Thanh tra huyện căn cứ vào kế hoạch thanh tra của Thanh tra bộ, Thanh tra tỉnh

và yêu cầu công tác quản lý của sở, cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh

tra chuyên ngành thuộc sở, Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Thủ trưởng cơ quan

3

quản lý nhà nước cùng cấp phê duyệt kế hoạch thanh tra. Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện có trách nhiệm xem xét, phê duyệt kế hoạch

thanh tra chậm nhất ngày 15/12/2021.

 - Kế hoạch thanh tra sau khi đã được phê duyệt phải được thông báo công

khai đến đối tượng thanh tra, kiểm tra và các cơ quan, đơn vị có liên quan; công

khai trên cổng thông tin điện tử.

 - Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra,

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thanh tra; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương

hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

 - Trong bối cảnh đại dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, Thủ trưởng các

Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ

một cách linh hoạt, sáng tạo, vừa đúng pháp luật, vừa phù hợp với thực tế, bảo

đảm thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tùy tình hình cụ

thể để quyết định tạm dừng, giãn, hoãn cuộc thanh tra, quan tâm đổi mới phương

pháp, cách thức tiến hành thanh tra theo hướng: Yêu cầu các đơn vị tự kiểm tra,

báo cáo, gửi hồ sơ, tài liệu về cơ quan thanh tra; khi làm việc, trao đổi với cơ

quan, tổ chức, đơn vị doanh nghiệp thì thực hiện qua hệ thống thông tin trực

tuyến, hạn chế đến mức tối đa hoạt động thanh tra trực tiếp tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị doanh nghiệp (nhưng vẫn bảo đảm nguyên và bảo vệ bí mật nhà nước theo

quy định); khi thực sự cần thiết mới đến cơ quan, tố chức, đơn vị kiểm tra, xác

minh (nhất là những nơi đang tập trung cho công tác phòng, chống dịch Covid-

19).

 2. Việc xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh năm 2021 theo Quyết định 29/2017/QĐ-UBND ngày

12/9/2017 của UBND tỉnh

 Đối với Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh (sau đây gọi tắt là DN-HTX-HKD), Thanh tra tỉnh đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương:

- Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính

phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Nghị quyết 84/NQ-CP

ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó

khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật

tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm

tra đối với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 29/2017/QĐ-

UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế phối hợp

giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Quan tâm phối hợp để hạn chế chồng chéo trong hoạt động thanh tra,

kiểm tra DN-HTX-HKD, đảm bảo phối hợp thanh tra, kiểm tra DN-HTX-HKD

không quá 01 lần/năm; đồng thời tạo điều kiện cho DN-HTX-HKD tháo gỡ khó

4

khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội để góp

phần ổn định phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- Căn cứ tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng Kế

hoạch thanh tra, kiểm tra DN-HTX-HKD năm 2022 của mình (bao gồm cả các cơ

quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành); xử lý chồng chéo Kế hoạch

thanh tra, kiểm tra DN-HTX-HKD giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trước

khi tổng hợp gửi Thanh tra tỉnh;

 - Gửi Kế hoạch thanh tra, kiểm tra DN-HTX-HKD năm 2022 (cung cấp

thông tin DN-HTX-HKD dự kiến thanh tra, kiểm tra theo Mẫu kèm theo) về

Thanh tra tỉnh trước ngày 15/11/2021 qua hệ thống Quản lý văn bản và điều

hành, bao gồm: Văn bản điện tử có ký số và file mềm định dạng .doc hoặc .xls;

đồng thời gửi về email: nhatdtl.ttt@gialai.gov.vn để Thanh tra tỉnh tổng hợp, trình

Chủ tịch UBND tỉnh. Các cơ quan, đơn vị có khó khăn, vướng mắc trong quá

trình tổng hợp đề nghị liên hệ Văn phòng Thanh tra tỉnh qua số điện thoại

02693.719.845 để được hướng dẫn.

Lưu ý: Thông tin các DN-HTX-HKD dự kiến thanh tra, kiểm tra đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào Thông tin đăng ký doanh nghiệp do

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối cung cấp trên địa bàn tỉnh và Thông

tin đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh do UBND cấp huyện là cơ quan đầu mối

cung cấp tại địa bàn cấp huyện.

 Thanh tra tỉnh đề nghị Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo T.tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

KT.CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Phúc

mailto:nhatdtl.ttt@gialai.gov.vn

5

MẪU CUNG CẤP THÔNG TIN

DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ, HỘ KINH DOANH DỰ KIẾN THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2022

 (Ban hành kèm theo văn bản số:           /TTr-VP ngày      /      /2021 của Thanh tra tỉnh)

TT
Tên đơn vị được

thanh tra, kiểm tra

Mã số doanh

nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh

Địa chỉ

Cơ quan tiến

hành thanh tra,

kiểm tra

Thời kỳ

thanh tra,

kiểm tra

Thời gian

tiến hành

Nội dung

thanh tra,

kiểm tra

Ghi

chú

1

2

3

….

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-05T08:49:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Phúc<phucn.ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-05T09:54:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Thanh tra tỉnh<ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-05T09:54:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Thanh tra tỉnh<ttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!